CCLX.

*Filius, si vel propriam matrem vel novercam pulsauerit, ob
id a patre exheredari nequit.*

Tametsi in *Nouella 115. cap. 3.* exheres filius scribi poslit, si parentibus suis manus intulerit, facile tamen animaduertimus plurali numero vnum esse Imperatorem non ideo, quod patri, si forte matrem liberi graui iniuria liberi affecerint, exheredationem permiserit, sed vt matri quoque hanc vindictam assereret, si ipsa graui iniuria a liberis caesa sit, nempe vt ipsa quoque eos exheredes scribere posset. Adeoque hic pluralis numerus in singularem reducendus. Non nego quidem maritum etiam caesa vxore iniuria affici, sed talis iniuria, quea indirecte demum patrem ferit, atrox vix putabitur, quae sola exheredationem meretur. Vnde in ea haereo sententia: non licere patri exheredare liberos, sive illi matrem suam sive nouercam verberauerint. In penalibus enim et odiosis omnia coarctanda potius, quam damnosa interpretatione dilatanda.

CCLXI.

*Medicastris pro curatione nec fostrum nec herbarum pretium
debetur.*

Cum quas imperiti homines, credulitate vulgi non raro celebres, temere curationes fuscipiunt, plena tristissimi euentus esse soleant, leges nostrae se contra hos reipublicae hostes iamdudum exarmarunt. Interea tamen non raro quaestio incidit: si voluntate aegrotorum et patro pretio arcessiti fuerint, fostrumne iure perant? Videbantur nobis quondam, si poena legibus statuta ab iis exigetur, de caetero fostrum non incapaces esse; aut si etiam hoc statuere velis, tamen quod sua pecunia ad hanc curationem impenderint, ne fanatis cum vero illorum damno lucri potiatur, hoc saltim iure iis deberi. Attamen re testius perpenfa, nec agyrtis, nec opilionibus, nec pharmacopoeis, neque carnivibus, si chirurgiam aut medicinam fecerint, pro sua opera quicquam exigere permisum, imo ne chirurgis quidem, si interna remedia dederint. Idque eo vsque placuit, vt ne quidem emtarum sua pecunia herbarum, aliarumque expensarum pretium iis adiudicetur, quia ex sua improbitate nemo quicquam consequi debet, *L. 134. §. 1. ff. dereg. iur.* *L. 12. §. 1. ff. de farr. modo,* quod herbarum pretium attinet, pharmacopoeos excipias, quoniam his medicamenta vendendi ius datum atque concessum. Itaque ei, a quo petitur, statim exceptio turpis vel iniuria

stae causae in promptu erit. Sane, quod quis sua culpa sibi contraxit
damnū, sentire non videtur, quoniam satis inter omnes constat, facta aut
data turpiter donata censeri. Vnde recte Facultatis Medicæ Decanus
excellētissimus LVDVIGIVS in Institutionib⁹ Medicinae forensis §.
150. ita scribit: *Medicastri, cum in re illicita versentur, nec soſtrum nec
medicamentorum exhibitorum pretium exigere possunt.* Nos vero nuper
rime nempe mensis Ianuario 1767. ita pronunciauimus: *Dafs Klägers
Suchen, weil er einen Wundarzt abzugeben unbefugt, nicht stat hat, es
werden aber die auf diesen Procesſ verwannten Unkosten billig gegen einan-
der aufgehoben.* Scilicet modi, qui moraliter fieri nequeunt, omnino
sunt natura impossibilibus aequatae, quam ob rem rationes mili sub-
ducere hoc modo liceat: Omnis turpitudo res est moraliter impossibilis,
L. 15. ff. de condit. infitut. Qui vero aliquid sub modo impossibili,
cum harum rerum nulla sit obligatio, promisit, non consensisse vide-
tur, §. 24. *Inſtit. de inutil. ſtipul.* *L. 26. ff. de verb. oblig.* *L. 7. §. 3. ff.
de paliſis.* Ergo cum contraētus in iuris ſenſu nullus interceſſerit, con-
ſequens eſt, neque ex eo quicquam peti poſſe, id quod nobis demon-
strandum erat. Quaeso te, anne ab eo, qui: *dabo decem, si patrem
ferieris, si tuam uxorem per viam noctem cozmodaueris, si nudus in foro
saltaueris,* promisit aliiquid iure exigendum exiſtimas, etiamſi alter
haec impleuerit? Quid quod, si quis curationis nomine agyrae
iam quid dederit, repetitioni locus, quoniam non in dante, fed in
ſolo accipiente, turpitudo ſedet.